
T 
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V 
BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

ÚSTAV SOUDNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
INSTITUTE OF FORENSIC ENGINEERING 

ZAJIŠTĚNÍ NÁHRADNÍHO ZPŮSOBU 
ODVODŮ ODPADU OBKLÍČENÉ 
NEMOVITÉ VĚCI V CIZÍM AREÁLU 
PROVISION OF ALTERNATIVE REFUSE COLLECTION FOR A REAL ESTATE 
SURROUNDED BY FOREIGN PROPERTY 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
MASTER'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Be. Radek Kvapil 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Pavel Klika 
SUPERVISOR 

BRNO 2016 



Z a d á n í d i p l o m o v é p r á c e 

L slav 
Sludanl: 
Sludjjfní program 
Sludřjni oft«: 
Vedouci fJiáĽĽ. 
Akademicky rak 

Uslav soudniFio jníerr/rstvl 
Bc. Radek Kvapil 
Soudní irtienýistvl 
Realitní irtžeňýrstvl 
Ing. Pavel Klika 

ftedtlel ú Slávu Vám v souladu BÉ- zákonem £.11^1995 ů vysúfcýcb ĚkůFáth a se SludijnFm 
[...]
předpřipravených forem, které jsou vyztuženy. Celé jímky nebo jejich části jsou vyráběny 

v určených výrobních modulech a tvarech, které se dají na základě objednávky mírně upravit. 

Podle velikosti jímky je volen zcela prefabrikovaný díl nebo soubor modulových dílů, který 

zajišťuje určitou objemovou variabilitu. Nevýhodou těchto jímek jsou dopravní náklady, 

protože nelze použít nejbližšího výrobce betonu, jako v případě monolitu a dále zajištění 

těžké stavební techniky, jeřábu z důvodu usazení těžkého prefabrikovaného dílu. Největší 

výhodou prefabrikovaných jímek je snížení časových a technologických nároků. U 

prefabrikovaných jímek není nutnost bednění technologických přestávek a lze provést montáž 

za každého počasí. 

43 



Obr. č. 13- Betonová prefabrikovaná pravoúhlá nádrž [16] 

6.4 PLASTOVÉ JÍMKY 

Plasty jsou v současné době velice používaným materiálem v akumulaci a dopravě 

kapalin. Plastové jímky se ve velké míře začali používat se zavaděním konceptu využívání 

dešťových vod k zalévání. Vzrůstající poptávka po levných a variabilních podzemních 

nádržích vedla k rozvoji technologie plastových nádrží nejrůznějších tvarů pevností a barev. 

Plasty lze z výrobního hlediska rozdělit na plasty lité a plasty svařované. 

Lité plastové nádrže vznikají podobně, jako u betonu odlitím plastu do předpřipravené 

formy. Tímto způsobem může vzniknout celá nádrž nebo její část. Jité nádrže mají většinou 

tvarové komplikovaný plášť z důvodu pevnosti. Tato technologie je velice výhodná v případě, 

že se vyrábí velké množství stejných výrobků, které pokryjí vyšší náklady na pořízení formy. 

Tvar litých plastových nádrží je ve většině případů kruhový a ukládá se horizontálně. 

Obr. č. 14 - Plastová jímka kruhová horizontální [17] 

44 



Druhým běžně používaným výrobním způsobem je svařování a tavení plastů. V tomto 

případě se využívá plastových tabulí, které se ohýbají a svařují. Tímto způsobem se vyrábějí 

kruhové i pravoúhlé nádrže, a dají se jednoduše upravit na požadované parametry, proto se 

používá pro nádrže se složitějším vystrojením, jako například domovní čistírny filtry nebo 

lapače lehkých látek. Tyto plastové jímky se často používají v kombinaci s betonem, kde díky 

nízké ceně tvoří ztracené bednění. 

Obr. č. 15 - Svařovaná plastová vertikální jímka [18] 

Mezi hlavní výhody plastových jímek je jednoduchá montáž, nízké nároky na 

přepravu a velice rozsáhlá nabídka tvarů a objemů. Mezi hlavní nevýhody plastových jímek 

patří odolnost pláště a také nízká váha, která velmi často vyžaduje ukotvení do základu. 

Plastové jímky se hodí do prostoru s nízkým zatížením terénu například to trávníku. 

6.5 OSTATNÍ MATERIÁLY 

Na počátku budování kanalizace se používaly pouze přírodní materiály jako kámen 

nebo cihla. Stále je možné se u starší nebo venkovské zástavby setkat s jímkami vystavěných 

z cihel. Mezi další používané materiály patří například sklolaminát, který má podobné 

vlastnosti i tvary, jako plast. Spíše ojediněle se může vyskytnout jímka kovová. 

6.6 POŘIZOVACÍ NÁKLADY 

Pořizovací náklady jsou pro všechny podzemní nádrže stejné, a liší se pouze 

vybraným materiálem, případně technologií a nutným objemem. Jímka je prostá podzemní 

45 



nádrž, bez jakéhokoliv strojního nebo hydraulického vystrojení. Jedním z hlavních požadavků 

může být možnost umístit podzemní nádrž například do příjezdové cesty. Pořizovací náklady 

jsou přímo úměrné zvolenému materiálu a velikosti jímky, se kterou souvisí objem zemních 

prací. Vzhledem k velké škále materiálů nelze určit rozmezí ceny, ale v případě 

prefabrikovaných jímek se cena pohybuje od 10 000 Kč. 

6.7 PROVOZNÍ NÁKLADY 

Náklady na provoz jímky spočívají především v likvidaci naakumulovaných 

odpadních vod. Likvidace vody spočívá v odvozu fekálním vozem k ekologické likvidaci na 

čistírnu odpadních vod. Tyto náklady většinou spočívají v pronájmu sacího fekálního vozu na 

základě času a ujetých kilometrů, a vlastní likvidace na čistírně odvozené od objemu těchto 

odpadních vod. Cena za pronájem a likvidaci se hodně liší podle lokality a provozovatele 

kanalizace. 

7 ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Zákon o vodách, 254/2001 Sb., určuje k likvidaci odpadní vody nejlepší dostupnou 

technologii. V současné době by měla být veškerá odpadní voda likvidována právě použitím 

některého typu čistírny odpadních vod. V odpadní vodě obecně se vyskytuje velké množství 

látek, ale pro účely diplomové práce jsou důležité nerozpuštěné látky, rozpuštěné látky, 

ukazatel potřeby kyslíku, dusík a fosfor. 

Rozpuštěné a nerozpuštěné látky můžeme rozlišit podle složení na organické a 

anorganické. Rozpuštěné látky se z odpadní vody odstraňují biologicky nebo přidáním 

chemického činidla. Nerozpuštěné látky se dělí na usaditelné a neusaditelné. Podle tohoto 

typu se pak také volí způsob jejich odstranění. 

B S K 5 

Tato zkratka udává míru organického, biologicky odbouratelného znečištění. Tato 

hodnota udává biochemickou spotřebu kyslíku po 5 dnech při 20°C, tedy potřebu kyslíku pro 

biologické čištění. Přibližně se tento parametr pohybuje okolo 60 g/obyv./den. Podobný je 

parametr CHSK, který určuje chemickou spotřebu kyslíku. 

Ostatní důležité prvky jako ukazatel znečištění jsou dusík, fosfor a uhlík. 

46 



Ekvivalentní obyvatel 

Pojem ekvivalentní obyvatel je velice důležitý při stanovování zatížení čistírny 

odpadních vod. Odpadní voda není produkována pouze z domácností a pojem ekvivalentní 

obyvatel je náhradní přepočítaná hodnota, která stanovuje potenciální zatížení obyvatelstvem. 

Zkratka ekvivalentních obyvatel je EO a lze jím stanovit míru znečištění, například i 

z průmyslu. Pojem ekvivalentní obyvatel neznamená to stejné, jako skutečný obyvatel a tato 

hodnota je zpravidla vyšší. 

Podle míry znečištění se navrhuje optimální proces čištění odpadní vody, který obecně 

osahuje následující procesy. 

7.1 MECHANICKÉ ČIŠTĚNÍ 

Odpadní vody obsahují velké množství pevných látek, které není možné odstranit 

biologicky a je nutné mechanické předčištění. Mechanické předčištění spočívá v separaci 

složek odpadní vody na základě velikosti nebo objemu částic. Odstraněním těchto látek před 

biologickým čištěním vzniká primární kal. 

7.1.1 Nerozpuštěné látky 

Nerozpuštěné látky (NEL) mají podle původu různý charakter. Část pevných látek se 

dostává do kanalizačního systému přímo z domácností a ve většině případů se jedná o různé 

hygienické prostředky. Další pevné látky se do kanalizace dostávají prostřednictvím různých 

kanalizačních vpustí a jedná se v podstatě o komunální odpad. K odstranění těchto látek se 

používají česle nebo síta, které se rozlišují podle velikosti mezer a lze odstranit částice do 

velikosti 1 mm. Podle odstraňování pevných látek se česle dělí na automatické a ručně 

čištěné. 

Prvním stupněm čištění jsou hrubé česle, které jsou podle velikosti průtoku většinou 

čištěny ručně. Hrubé česle je soustava tyčí, které jsou pod určitým úhlem umístěny ve žlabu 

s odpadní vodou. Velikost mezer se pohybuje mezi 5-20 cm. 

Dalším stupněm čištění jsou jemné česle, které mají podobný charakter jako česle 

hrubé, ale velikost průlin mají do 1 cm. Tyto česle jsou většinou mechanické nebo strojně 

čištěné, protože množství shrabků se pohybuje okolo 5-10 m3/osobu/rok, takže množství 

odpadu, zejména na větších čistírnách, je značné. 

47 



Obr. č. 16 - Strojní jemné česle [ 19] 

V případě, že je nutné jemnější čištění používají se v dalším stupni mechanického 

čištění síta, která jsou v zásadě mechanizovaná a rotační z důvodu samočisticí funkce. 

Vzhledem k tomu, že shrabky obsahují velké množství vody, používají se k následné 

likvidaci drtiče a lisy, které přebytečnou odpadní vodu vrátí zpět na čistírnu. Shrabky se ve 

většině případů dále likvidují na skládce komunálního odpadu, spalovně nebo je lze 

kompostovat. 

7.1.2 Odstranění písku 

Další nezanedbatelnou pevnou složkou odpadních vod je obecně kamenivo, převážně 

písek, který se do kanalizace vplavuje netěsnostmi potrubí. Tyto vody se nazývají balastní a 

mají negativní vliv na funkčnost čistírny odpadních vod, protože zvyšují průtok a ředí 

koncentraci znečištění. Další způsob, jak se do kanalizace písek dostává, je například uličními 

vpustmi z vozovek a chodníků. Písek má zásadní vliv na funkčnost čistírny odpadních vod, 

protože se zde nachází množství čerpadel, které nejsou na písek navržené. Písek se odlučuje 

zejména usazováním a následným vytahováním z vody. V ostatních případech se využívá 

hydraulických vírů nebo prevzdušňovaní. Obecně se ale využívá velkého rozdílu objemových 

hmotností a podle jednotlivého typu pak odstředivé síly nebo usazování. Nejjednodušší lapák 

písku je rozšířené hluboké koryto, kde je minimální rychlost proudění a přítok i odtok je 

v horní části. U nádrží dochází k postupnému osazování podle velikosti částic a nemělo by 

zde docházet k víření. Získaný písek je většinou velmi znečištěný a je nutné ho dále 

zpracovat. 

48 



Obr. č. 17 - Schéma vertikálního lapáku písku [20] 

7.1.3 Odstranění lehkých kapalin 

Mezi lehké látky patří především ropné látky, tuky a ostatní materiály s objemovou 

hmotností menší než voda. Odstranění lehkých látek probíhá obráceným způsobem oproti 

usazování písku. Objemová hmotnost je nižší oproti vodě, takže tyto látky plavou na hladině, 

po které jezdí stírací zařízení. Odtok je ve spodní části nádrže řešený potrubím nebo nornou 

stěnou, kterou odpadní voda podtéká. Lehké kapaliny se z povrchu odčerpávají a dále 

zpracovávají jako nebezpečný odpad podobně jako shrabky. 

7.2 BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ 

Po předchozím předčištění se voda dostává do dalšího stupně čištění aktivačního 

procesu. Aktivace je v současné době nejpoužívanější způsob likvidace odpadních vod a 

využívají ho největší čistírny odpadních vod i malé domovní čistírny. 

7.2.1 Aktivační proces 

Princip aktivačního procesu spočívá ve shromáždění odpadní vody v nádrži, do které 

se vloží tzv. aktivovaný kal. Kalem se nazývá „živá" složka odpadní vody, která se shlukuje a 

tvoří tzv. vločky, které je možné lépe odstranit z čisté vody. V odpadní vodě jsou obsaženy 

rozpuštěné sloučeniny a pevná složka, která se nazývá substrát. Aktivačním čištěním lze 

odstranit organické znečištění odpadní vody. 

Aktivovaný kal 

Aktivovaný kal je specifická kultura, která se skládá z množství bakterií, plísní, hub a 

kvasinek. Přesné složení aktivovaného kalu závisí na složení odpadní vody. 

49 



Princip čištění spočívá v tom, že se aktivovaný kal čerpá do aktivační nádrže, kde 

roste a množí se. Tyto kultury se volně vznáší ve vodě, kde se pohybují s průtokem, který je 

velmi často podporován čerpadly. Jednotlivé kultury spotřebovávají prvky jako například 

fosfor, dusík, vodík, uhlík nebo síru. Vzhledem k tomu, že v aktivační nádrži probíhá velké 

množství jednotlivých procesů, je nutné vytvořit mikroklima, které podporuje jednotlivé 

kultury. Zmíněné mikroklima je podmíněné přítomností kyslíku. 

Některé organismy vyžadují k růstu velké množství kyslíku, proto je aktivační nádrž 

dodatečně provzdušňována aerátory, které do vody rozpouštějí požadované množství kyslíku. 

Ostatní složky aktivovaného kalu naopak vyžadují vázaný kyslík do sloučenin nebo oblast bez 

přítomnosti kyslíku. Aktivovaný kal v těchto podmínkách roste, množí se a shlukuje. 

Vytváření vloček se nazývá bioflokulace pro zlepšení se používají flokuační činidla. Podle 

tvaru a průtoku rozlišujeme velké množství aktivačních nádrží. 

Obr. č. 18 - Oběhové aktivační nádrže [21] 

Většina aktivačních nádrží je průtočná, kde na jedné straně vtéká předčištěná odpadní 

voda a na druhé straně vytéká voda téměř čistá se shluky kalu. Část aktivovaného kalu se 

odčerpává a dále likviduje a část kalu se regeneruje a vrací zpět na začátek aktivační nádrže. 

50 



7.2.2 Dosazovací nádrž 

Následné čištění spočívá v odstranění vloček kalu z čisté vody. Vhledem k tomu, že 

kal má vyšší hustotu než voda, má tendenci klesat ke dnu, kde se usazuje a následně 

odčerpává k další likvidaci. Dosazovací nádrže jsou většinou také průtočné s velmi malou 

rychlostí průtoku. Tvar dosazovací nádrže je většinou kruhový se dnem ve spádu, po kterém 

obíhá stírací zařízení. Směr toku v těchto nádržích je od středu, směrem k obvodu, kde se 

nachází na hladině sběrný žlab již vyčištěné vody. Velmi často obíhá stírací zařízení také po 

hladině, kde stírá plovoucí znečištění a odtokový žlab je oddělen nornou přepážkou. 

Obr. č. 19 - Kruhová dosazovací nádrž se stíracím zařízením [22] 

7.2.3 Nakládání s kalem 

Část vzniklého kalu se regeneruje a následně vrací na začátek aktivační nádrže. 

Aktivovaný kal dále pracuje a je nebezpečný. Dalším krokem v odstraňování odpadu je 

kalová stabilizace, která velmi často funguje na vyhnívání získaného kalu a spalování 

produkovaného bioplynu. Získaný kal má velký podíl vody a vzhledem k likvidovaným 

objemům není ekonomické dále nakládat s takovýmto kalem, takže se zahušťuje nebo lisuje. 

Další využití stabilizovaného kalu může být do zemědělství, na skládku nebo do spalovny. 

51 



primární sedimentace 

—frA A í * t ' 

Aktivace 

l'i iniiinii kal 1 q 'j. 

sekundární sedimentace 

A 

Hecířkulace aktivovaného kalu 

Odvodňování 

Metauizace 
(stabilizace) 

Přebytečný aktivovaný kal 

zahušťováni 

do zemědě l s tv í F 

na skládku G 

spalování H 

Obr. č. 20 - Schéma čistírny odpadních vod a kalového hospodářství [23] 

7.2.4 Ostatní typy biologického čištění 

Aktivovaný kal ve vznosu se používá na většině čistíren odpadních vod, ale vyskytují 

se i další způsoby čištění s biomasou přisedlou. Přisedlá biomasa znamená, že na inertním 

nosiči je vypěstovaná kultura podobného složení, jako u aktivace. Biomasa roste na nosiči do 

doby, než odpadne a naroste nová, proto je nutné užití následné dosazovací nádrže. 

Skrápěné biologické filtry 

Nádrž je naplněna inertním, dobře propustným materiálem, který je pokrytý tenkou 

vrstvou biomasy, která využívá občasného zatopení. Většinou je v horní části umístěno 

rozstřikovací zařízení znečištěné vody a ve spodní části vytéká voda čistá. Tato technologie se 

na našem území používá spíše výjimečně. 

Rotační biokontaktory 

Biokontaktor je další způsob použití přisedlé biomasy na inertním materiálu. Většinou 

plastový nosič ve tvaru válce nebo hranolu, který může být dále různě členěný z důvodu 

zvětšení plochy pokryté biomasou. Tento prvek je zčásti ponořený do znečištěné vody a je 

umístěný na hřídeli, která se otáčí. Díky částečnému ponoření je docíleno správného množství 

kyslíku, potřebného k růstu biomasy. Podle průtoku se volí velikost biokontaktoru, proto je 

možné použití jak u velkých městských čistíren odpadních vod, tak u malých domovních 

čistíren. 

52 



Obr. č. 21 - Použití biokontakroru v domovní čistírně odpadních vod [24] 

8 DOMOVNÍ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

Domovní čistírny jsou obdoba městských čistíren odpadních vod v malém provedení 

podle množství obyvatel nebo požadovaného průtoku. Domovní čistírny odpadních vod se 

většinou skládají z jedné nebo více podzemních nádrží například z plastu nebo betonu. Nádrže 

mohou být různých tvarů a materiálů podobně, jako v případě jímek. Čistírny odpadních vod 

jsou ve většině případů již vyrobené nebo sestavené celky s navrženými objemy a 

technologickým vystrojením. 

Většina výrobců dává přednost jednoduché montáži a dodává již zkompletované 

nádrže, které se jen usadí do požadovaného prostoru. V nejjednodušším případě je veškerá 

technologie, včetně strojního vybavení umístěna v nádrži, do které vede pouze přítok odpadní 

vody, odtok vyčištěné vody a elektrická energie. V ostatních případech se jedná o oddělené 

technologie, kde strojovna může být umístěna v šachtě poblíž domovní čistírny, nebo 

například v zahradním domku či garáži. Strojní vybavení domovní čistírny se liší podle typu a 

jedná se většinou o dmychadlo nebo kompresor v případě aktivace o čerpadlo k cirkulaci kalu, 